



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 11. oktober 2019  
Kontor: Internationalt Politikontor  
Sagsbeh: Niklas Velling Johansen  
Sagsnr.: 2019-0030-2521  
Dok.: 1216311

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 248 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. september 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vermund (NB).

Nick Hækkerup

/

Lisbeth Gro Nielsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 248 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 27. august 2019 om rekordhøje sagsbehandlingstider oplyse, om det allerede i dag med de gældende regler er muligt at indføre midlertidigt grænsekontrol til den svenske grænse, og i bekræftende fald redegøre for, hvorfor regeringen ikke allerede har iværksat grænsekontrollen?”

### Svar:

1. Hovedstadsområdet har siden februar 2019 været ramt 13 sprængninger, hvoraf to har været rettet mod offentlige bygninger. Det er politiets vurdering, at eksplosionen ved Skattestyrelsen 6. august blev udført af kriminelle, der var rejst over grænsen fra Sverige til Danmark. I slutningen af juni i år var vi derudover vidne til et voldsomt dobbeltdrab på åben gade i Herlev, som politiet vurderer, var et opgør mellem rivaliserende bander fra Sverige. Samtidig er terrortruslen mod Danmark fortsat alvorlig.

Det er en situation, som regeringen tager meget alvorligt, og regeringen har derfor besluttet at styrke beskyttelsen af grænsen mod Sverige for at imødegå truslen fra organiseret grænseoverskridende kriminalitet og terror.

For regeringen er det afgørende, at vi sætter ind på en smart og effektiv måde, så vi rammer de kriminelle og i mindst muligt omfang de mange almindelige mennesker, der hver dag krydser grænsen.

Derfor vil vi nu etablere et nyt center i politiet for politisamarbejde og kriminalitetsbekæmpelse i Øresundsregionen, der skal være et samlende og koordinerende omdrejningspunkt for indsatsen mod grænseoverskridende kriminalitet i regionen.

Samtidig indføres der midlertidig grænsekontrol mod Sverige med virkning fra den 12. november 2019, og politiindsatsen i grænseområderne mod Sverige styrkes.

Den samlede indsats forankres i det nye center for politisamarbejde og grænseoverskridende kriminalitet i Øresundsregionen, der via et tæt samarbejde med svenske myndigheder skal sikre, at den midlertidige grænsekontrol og andre kontrolindsatser målrettes, så fokus er på de organiserede kriminelle og ikke de mange almindelige borgere, der hver dag krydser grænsen.

Grænsekontrollen mod Sverige gennemføres som periodiske kontroller målrettet vejtrafikken og togtrafikken over Øresundsforbindelsen og færgetrafikken i havnene i Helsingør, Frederikshavn, Grenå og Rønne.

Hvor ofte der vil være kontrol, vil afhænge af det aktuelle efterretningsbillede og de lokale forhold og trafikmønstre. Der vil i gennemsnit blive gennemført 1-2 kontroller ugentligt ved hver af de større grænseovergange.

**2.** Den midlertidige grænsekontrol mod Sverige indføres efter artikel 27 i Schengengrænsekodeksen (normalproceduren).

Det er i den forbindelse en betingelse, at der foreligger en alvorlig trussel mod den offentlige orden eller den indre sikkerhed. Grænsekontrollen skal udgøre en passende reaktion på og stå i rimeligt forhold til truslen. Omfanget og varigheden af midlertidig grænsekontrol må ikke overstige det, som er strengt nødvendigt for at imødegå den alvorlige trussel.

Den midlertidige grænsekontrol mod Sverige indføres for en periode på 6 måneder fra den 12. november 2019.